



ECOURBIS AMBIENTAL S.A.

CNPJ Nº 07.037.123/0001-46

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, a administração submete à apreciação de V. Sas. as demonstrações financeiras do exercício em 31 de dezembro de 2018, colocando-se à disposição para quaisquer esclarecimentos. São Paulo, 20 de março de 2019. **A Administração.**

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO 2018 E 2017

(Em milhares de reais)

ATIVO	31/12/2018	31/12/2017	PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	31/12/2018	31/12/2017
CIRCULANTE			CIRCULANTE		
Caixa e equivalentes de caixa	40.423	45.196	Empréstimos e financiamentos	31.541	41.502
Contas a receber	139.623	133.078	Fornecedores	29.246	27.348
Impostos a recuperar	8.254	6.818	Salários e obrigações sociais	27.248	25.799
Outros créditos	9.367	9.299	Obrigações tributárias	1.234	1.263
	<u>197.667</u>	<u>194.391</u>	Tributos diferidos	14.508	13.583
			Ônus da concessão	9.023	7.743
			Dividendos a pagar	22.274	56.774
			Outras contas a pagar	4.590	4.440
				<u>139.664</u>	<u>178.452</u>
NÃO CIRCULANTE			NÃO CIRCULANTE		
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO			Empréstimos e financiamentos	40.360	70.293
Contas a receber	547.772	530.614	Adiantamento de clientes	217.413	190.290
Outros créditos	16.348	9.506	Tributos diferidos	38.678	39.712
Depósitos judiciais	17.263	14.646	Provisão para contingências	24.133	22.266
Créditos com empresas ligadas	1	10	Obrigações sociais	22.113	19.330
	<u>581.384</u>	<u>554.776</u>	Outras obrigações	1.399	676
				<u>344.096</u>	<u>342.567</u>
Imobilizado	35.541	42.557	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
Intangível	1	11	Capital social subscrito	139.420	139.420
	<u>35.542</u>	<u>42.568</u>	(-) Capital a integralizar	(93.428)	(93.428)
	<u>616.926</u>	<u>597.344</u>	Capital social realizado	45.992	45.992
			Reservas de lucros	183.828	135.954
			Ajustes de valores patrimoniais	101.013	88.770
			Total do patrimônio líquido	330.833	270.716
TOTAL ATIVO	814.593	791.735	TOTAL PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	814.593	791.735

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS PARA OS EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO 2018 E 2017

(Em milhares de reais)

	31/12/2018	31/12/2017
Receita operacional líquida	528.639	501.659
Custos dos serviços prestados	(381.399)	(337.815)
Ônus da concessão	(28.150)	(26.697)
LUCRO BRUTO (DESPESAS) RECEITAS OPERACIONAIS	119.090	137.147
Administrativas e gerais	(26.415)	(22.971)
Outras receitas (despesas) operacionais líquidas	10.034	(987)
	(16.381)	(23.958)
Resultado Financeiro líquido	(13.348)	(19.929)
LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	89.361	93.260
Contribuição social	(6.341)	(6.139)
Contribuição social diferida	(1.765)	(2.367)
Imposto de renda	(16.235)	(15.879)
Imposto de renda diferido	(4.903)	(6.573)
	(29.244)	(30.958)
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	60.117	62.302
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO POR AÇÃO	1,31	1,35

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA PARA OS EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO 2018 E 2017

(Em milhares de reais)

	31/12/2018	31/12/2017
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
Lucro líquido do exercício	60.117	62.302
Reconciliação do resultado com o caixa obtido nas operações:		
Ajuste de harmonização ao IFRS (ICPC01)	(12.243)	(12.966)
Depreciação e amortização	2.677	2.935
Despesas financeiras	6.192	7.937
Despesas juros	10.513	13.929
Provisão para risco cível, fiscal e trabalhista	4.615	3.745
Provisão para perda no ativo imobilizado	5.893	-
Resultado na baixa do ativo imobilizado e intangível	93	2.468
	77.857	80.350
Aumento (diminuição) de ativos:		
Contas a receber	(6.545)	(47.843)
Tributos e contribuições compensáveis	(1.436)	(1.436)
Outros ativos	16.492	29.075
Aumento (diminuição) de passivos:		
Salários e obrigações sociais	1.449	(850)
Fornecedores	(4.294)	(8.027)
Obrigações tributárias	(27.985)	(29.115)
Imposto de Renda e Contribuição Social	29.244	30.958
Ônus da concessão	1.280	2.349
Outros passivos	(4.291)	2.276
Pagamento de juros	(14.535)	(9.860)
Caixa líquido gerado nas atividades Operacionais	67.236	47.877
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS		
Aquisição de imobilizado/intangível	(1.637)	(819)
Caixa líquido consumido nas atividades de investimento	(1.637)	(819)
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS		
Pagamento de empréstimos e financiamentos	(35.872)	(30.040)
Empréstimos e financiamentos captados	-	2.534
Distribuição de dividendos	(34.500)	(20.115)
Caixa líquido consumido nas atividades de financiamentos	(70.372)	(47.621)
REDUÇÃO NO CAIXA E EQUIVALENTES NO EXERCÍCIO	(4.773)	(563)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	45.196	45.759
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício	40.423	45.196
Varição de caixa e equivalentes de caixa	(4.773)	(563)

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM 31 DE DEZEMBRO 2018 E 2017

(Em milhares de reais)

	Capital Social			Reservas de Lucros				
	Subscrito	A Integralizar	Realizado	Ajustes de Valores Patrimoniais	Reserva Legal	Reserva de Retenção de Lucros	Lucros Acumulados	Total
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016	139.420	(93.428)	45.992	75.804	9.728	101.318	-	232.842
Distribuição de dividendos conforme RCA	-	-	-	-	-	(50.659)	-	(50.659)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	62.302	62.302
Ajuste para harmonização às novas normas contábeis (ICPC 01)	-	-	-	12.966	-	-	(12.966)	-
Reserva especial de lucros	-	-	-	-	-	26.231	-	26.231
Reserva de retenção de lucros	-	-	-	-	-	49.336	(49.336)	-
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017	139.420	(93.428)	45.992	88.770	9.728	126.226	-	270.716
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	60.117	60.117
Ajuste para harmonização às novas normas contábeis (ICPC 01)	-	-	-	12.243	-	-	(12.243)	-
Reserva de retenção de lucros	-	-	-	-	-	47.874	(47.874)	-
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018	139.420	(93.428)	45.992	101.013	9.728	174.100	-	330.833

CONCILIAÇÃO ENTRE AS NOVAS PRÁTICAS CONTÁBEIS (CPC COMPLETOS) E AS PRÁTICAS CONTÁBEIS ANTERIORES (BR-GAAP)

Na preparação das demonstrações financeiras, a Administração apresenta o efeito da aplicação com uma conciliação entre as novas práticas contábeis aplicando o ICPC - 01 (Contratos de Concessão), com as práticas anteriores.

Conciliação BR GAAP - CPC Completos	Em 31 de dezembro de 2018			Em 31 de dezembro de 2017		
	Contas	Item	Efeito da BR GAAP	CPC Completo	Efeito da BR GAAP	CPC Completo
ATIVO						
CIRCULANTE						
Caixa e equivalentes de caixa			40.423	40.423	45.196	45.196
Contas a receber			139.623	139.623	133.078	133.078
Impostos a recuperar			8.254	8.254	6.818	6.818
Outros créditos			9.367	9.367	9.299	9.299
			<u>197.667</u>	<u>197.667</u>	<u>194.391</u>	<u>194.391</u>
NÃO CIRCULANTE						
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO						
Contas a receber	(a)	-	547.772	547.772	-	530.614
Outros créditos		11.107	5.241	16.348	9.506	9.506
Depósitos judiciais		17.263	-	17.263	14.646	14.646
Créditos com empresas ligadas		1	-	1	10	10
		<u>28.371</u>	<u>553.013</u>	<u>581.384</u>	<u>24.162</u>	<u>530.614</u>
Imobilizado	(b)	212.270	(176.729)	35.541	238.903	(196.346)
Intangível	(c)	3.572	(3.571)	1	4.734	(4.723)
		<u>215.842</u>	<u>(180.300)</u>	<u>35.542</u>	<u>243.637</u>	<u>(201.069)</u>
		<u>244.213</u>	<u>372.713</u>	<u>616.926</u>	<u>267.799</u>	<u>329.545</u>
TOTAL ATIVO		441.880	372.713	814.593	462.190	329.545

Conciliação BR GAAP - CPC Completos	Em 31 de dezembro de 2018			Em 31 de dezembro de 2017		
	Contas	Item	Efeito da BR GAAP	CPC Completo	Efeito da BR GAAP	CPC Completo
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO						
CIRCULANTE						
Empréstimos e financiamentos			31.541	31.541	41.502	41.502
Fornecedores			29.246	29.246	27.348	27.348
Salários e obrigações sociais			27.248	27.248	25.799	25.799
Obrigações tributárias			1.234	1.234	1.263	1.263
Tributos diferidos			14.508	14.508	13.583	13.583
Ônus da concessão			9.023	9.023	7.743	7.743
Dividendos a pagar			22.274	22.274	56.774	56.774
Outras contas a pagar			4.590	4.590	4.440	4.440
			<u>139.664</u>	<u>139.664</u>	<u>178.452</u>	<u>178.452</u>
NÃO CIRCULANTE						
Empréstimos e financiamentos			40.360	40.360	70.293	70.293
Adiantamento de clientes	(a)	-	217.413	217.413	-	190.290
Tributos diferidos	(e)	2.158	36.520	38.678	1.795	37.917
Provisão para contingências	(f)	24.133	-	24.133	22.266	22.266
Obrigações sociais	(d)	-	22.113	22.113	-	19.330
Outras obrigações		5.745	(4.346)	1.399	7.438	(6.762)
		<u>72.396</u>	<u>271.700</u>	<u>344.096</u>	<u>101.792</u>	<u>240.775</u>
PATRIMÔNIO LÍQUIDO						
Capital social subscrito			139.420	139.420	139.420	139.420
(-) Capital a integralizar			(93.428)	(93.428)	(93.428)	(93.428)
Capital social realizado			45.992	45.992	45.992	45.992
Reservas de lucros			183.828	183.828	135.954	135.954
Ajustes de valores patrimoniais	(g)	-	101.013	101.013	-	88.770
Total do patrimônio líquido			229.820	101.013	330.833	181.946
TOTAL PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO			441.880	372.713	814.593	462.190

Conciliação BR GAAP - CPC Completos	Em 31 de dezembro de 2018			Em 31 de dezembro de 2017		
	Contas	Item	Efeito da BR GAAP	CPC Completo	Efeito da BR GAAP	CPC Completo
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS						
Receita bruta de serviços prestados			614.964	(77.556)	537.408	589.102
Receita Bruta de construção (ICPC 01)			-	21.046	21.046	-
Receita bruta de Reivindicações			-	46.545	46.545	-
Receita bruta de vendas			4.546	-	4.546	4.806
Receita bruta total			619.510	(9.965)	609.545	593.908
Deduções da receita bruta						
Impostos sobre faturamento			(88.610)	7.704	(80.906)	(84.968)
Receita operacional líquida			530.900	(2.261)	528.639	508.940
Custos dos serviços prestados			(405.612)	24.213	(381.399)	(366.668)
Ônus da concessão			(30.975)	2.825	(28.150)	(29.694)
LUCRO BRUTO			94.313	24.777	119.090	112.578
Administrativas e gerais			(26.164)	(251)	(26.415)	(22.821)
Outras receitas (despesas) operacionais líquidas			16.010	(5.976)	10.034	3.785
			(10.154)	(6.227)	(16.381)	(19.036)
Resultado Financeiro líquido			(13.348)	(13.348)	(19.929)	(19.929)
LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL			70.811	18.550	89.361	73.613
Contribuição social			(6.341)	(6.341)	(6.139)	(6.139)
Contribuição social diferida			(96)	(1.669)	(1.765)	(598)
Imposto de renda			(16.235)	(16.235)	(15.879)	(15.879)
Imposto de renda diferido			(265)	(4.638)	(4.903)	(1.661)
			(22.937)</			

